T}āhir Ibn Ashūr

Nama Ibnu ‘Ashūr adalah Muh }ammad al-T }āhir bin Muh}ammad bin

Muh }ammad T }āhir bin Muh }ammad bin Muh }ammad Shadhalī bin Abd al-

Qādir Muh }ammad bin ‘Ashūr.26 Ibnu ‘Ashūr lahir bulan Jumadil Ula pada
tahun 1296 H atau bulan September 1879 M di desa Marsi yaitu sebuah
daerah Tunisia bagian utara. Ia wafat hari Ahad pada tanggal 12 Rajab 1393
H atau 12 Oktober 1973 M dan dimakamkan di pemakaman al-Zalaj, waktu
itu sebelum sholat maghrib dan pada saat melaksanakan sholat ‘Asar
sebelumnya memang ia merasakan sakit ringan.27.

Ibnu ‘Ashūr sudah sejak dini kurang lebih pada umur enam tahun ia
mulai mempelajari al-Qur’an, baik hafalan, ilmu tajwid, serta ilmu qira’atnya
disekitar daerah tempat tinggalnya.32 Selain itu Ibnu ‘Ashūr juga mempelajari,
mengahafal Matan al-Jurumiyah serta mempelajari bahasa Perancis kepada
al-Sayid Ahmad bin Wannas al-Mahmudy. Setelah menginjak umur 14 tahun
pada tahun 1310 H atau 1893 M, ia mulai melangkahkan kakinya dalam
menimba ilmu di Universitas Zatunah.33 Zaitunah adalah sebuah masjid dari
sekian banyak masjid kuno yang selama berabad-abad berfungsi sebagai
pusat pendidikan, informasi, dan penyebaran ilmu. Di tempat ini ia banyak

belajar ilmu fiqh dan us}ūl al-fiqh, bahasa Arab, hadist, tarikh dan lain sebagianya.
Selama tujuh tahun ia menimba ilmu di Universitas al-Zaitunah, pada 4
Rabiul Awwal 1317 H atau Juli 1899 M. Ia berhasil lulus dengan gelar
sarjana.34

Selama belajar dilembaga Zaitunah ini Ibnu ‘Ashūr sering
menenggelamkan diri didalam perpustakaan. Disana ia membaca berbagai

31 Ibid, Juz 1, 155
32 Ibnu ‘Asyur, Kasyf al-Mughtiy min al-Ma’aniy wa al-Alfaz al-Waqi’ah fi al-Muwatta’ (Beirut:
Dar Muassasah Manbu’ Li al-Tauzi’, 1425 H), 7.

yang sangat ‘Alim dan pintar. Salah satu buktinya pada bulan Rabi’ul Awwal
1317 H / Juli 1899 M, ia mendapatkan syahadah al-thathwi’.38

Sekilas tentang Kitab Al-Tah}rīr Wa Al-Tanwīr
Karya Ibnu ‘Ashūr yang sangat masyhur diantara karya-karyanya adalah kitab
Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwir. Kitab ini menjadi salah satu sumber tulisan
dalam penelitian ini.

Kata Al-Nabhānī disandarkan atas nama
suatu suku/kabilah yaitu Bani Nabhan, yang mana kabilah Arab ini
merupakan penghuni padang sahara di daerah Palestina. Tepatnya di daerah
didaerah Ijzim, wilayah Haifa, Palestina Utara, dan bermukim disana.49
Taqiyuddin Al-Nabhānī (lahir 1332 H/1914 M, di Ijzim masuk wilayah
Haifa, Al-Quds , Palestina, pada tahun 1977 M, ia wafat di al-Auza’I
Beirut).50 Ayah dan Ibundanya merupakan seorang yang memeliki keilmuan
yang dalam, sebab ayahnya berprofesi sebagai pengajar di Kementrian
Pendidikan Palestina, mengajari ilmu-ilmu syari’at.